济宁市人民政府办公室

济政办字〔2017〕36号

济宁市人民政府办公室

关于成立环湖大道东线工程微山段PPP项目
推进工作领导小组的通知
微山县人民政府，市政府有关部门、单位：

市委、市政府确定实施环湖大道东线微山段工程，采用政府和社会资本合作（PPP）模式运作。该项目的实施，将进一步优化我市路网布局，改善区域交通条件，促进区域经济社会发展，提升区域整体面貌及人民生活质量。为保障项目顺利推进,经研究，市政府确定成立环湖大道东线工程微山段PPP项目推进工作领导小组。现将有关事项通知如下：

一、主要职责

负责项目的整体统筹和决策，统一部署并建立协调推进机制；制定项目推进工作计划，协调、解决项目推进过程中存在的问题；协调项目前期及建设手续报批工作；协调土地、征迁、配套等项目准备工作；组织会议审核项目实施方案、招标采购文件；组织参与社会资本方谈判；组织参与项目建设、运营及移交工作的督促检查；协调政府履约承诺；项目实施过程中所涉及重大事项的协调、沟通和汇报。

二、组成人员

组  长：周凤文（副市长、市公安局局长）

副组长：卞延军（市政府副秘书长）

        宋  科（市交通运输局局长）

许一新（市财政局副局长）

任广德（市公路局局长）

成  员：董亚宁（市发展改革委副主任）

郭建伟（市国土资源局党委委员、市土地综合整治中心主任）

李效忠（市交通运输局副局长）

孔祥利（市水利局副局长）

张  扬（市政府投资审计处主任）

王志峰（市行政执法监督局副局长）

侯馨芳（市煤炭局副局长）

高永刚（市港航局总工程师）

陈永凛（市公路局总工程师）

宋华东（微山县副县长、公安局局长）

张  勇（济宁鲁南公路工程公司总经理）

三、工作机构

领导小组办公室设在市交通运输局，承担领导小组日常工作。宋科兼任办公室主任。

领导小组成员调整由成员单位提出，报领导小组组长审定后，由领导小组办公室负责通知。

四、部门职责分工
	部门、单位
	主要职责

	微山县
人民政府
	1．协调办理立项、环评、国土、规划等前期相关手续；

2．负责项目土地征收及拆迁工作；

3．承担路基小桥涵建设费用的补贴及财政预算资金管理工作；

4．参与项目实施方案评审。

	市财政局
	1．协调PPP工作的开展，与市交通运输局协同配合，共同做好项目前期的识别论证工作；

2．会同市交通运输局、市港航局、市公路局、市煤炭局、市水利局、市发展改革委、市城乡规划局、市国土资源局、市审计局、市环保局、市公共资源交易服务中心（市政府采购中心）等相关职能部门（单位）评审项目PPP模式实施方案；

3．会同市交通运输局共同审核物有所值评价报告；

4．组织编制财政承受能力论证报告，统筹本级全部PPP项目各年度支出责任，出具财政承受能力论证报告审核意见；

5．依托PPP综合信息平台，将经审核通过的项目纳入PPP项目开发目录管理，做好PPP项目全生命周期信息公开工作；

6．对采购工作进行监督管理；

7．负责项目建设投资成本的审核工作；

8．参与审核实施机构提交的PPP项目合同；

9．依据法律法规，对项目竣工财务决算进行审核批复；
10．审核行业主管部门提出的中期财政规划和下一年度财政资金收支预算，合理确定预算金额，报市人民政府审核批复；

11．会同市交通运输局做好项目全生命周期成本监测；

12．会同行业主管部门建立综合评价体系，开展项目绩效运行监控，进行中期绩效评估，做出绩效评价；

13．依据绩效评价结果安排财政预算资金，履行合同约定的政府支付义务；

14．会同相关部门加强项目涉及的国有资产管理，督促项目实施机构建立项目资产管理台账；

15．会同市交通运输局、微山县政府做好项目资产移交工作；

16．会同市交通运输局加强对项目债务的监控；

17．会同市交通运输局、微山县政府加强对项目的监督管理，加强合规性审核，严格管控和执行项目支付责任。

	市交通运输局
（实施机构）
	1．负责协调项目前期已投入费用的整理和上报；

2．项目实施方案、物有所值评价报告编制；

3．会同市财政局、市公路局、市发展改革委、市城乡规划局、市国土资源局、市审计局、市环保局、市公共资源交易服务中心（市政府采购中心）等部门组织实施方案评审；

4．完善项目实施方案，报市政府审核；

5．依法委托采购代理机构办理项目采购工作；

6．负责项目采购（社会资本资格预审、招标采购文件编制、投标响应文件评审、谈判与合同签署），作为采购主体负责社会资本的招标采购工作，合理设置社会资本资格条件、采购评审标准，组织专家评审，并与社会资本方进行充分磋商、谈判，将项目中标成交信息进行公示和公告；

7．采购结果公示结束后，将PPP项目合同提交市财政局、市法制办等相关职能部门审核后，报市人民政府批准；
8．与中选社会资本方共同签订《PPP项目合同》，与项目公司签订承继补充合同或重新签订《PPP项目合同》；

9．根据预算管理要求，将PPP项目合同中约定的政府跨年度财政支出责任纳入中期财政规划；
10．中期财政规划通过后，按照预算编制程序和要求，将合同中符合预算管理要求的下一年度财政资金收支纳入预算管理，报请财政部门审核后纳入预算草案；
11．作为《PPP项目合同》甲方进行项目设计工作，参与项目投融资、建设、运营维护的监督工作，建立监管体系及后期绩效考核工作；

12．督促中选社会资本方按合同约定按时足额出资；

13．监督中选社会资本方或项目公司履行合同义务，检测项目产出绩效指标；

14．审核项目公司提供的运营维护方案，并监督实施情况；

15．在项目执行过程中，负责协调解决合同修订、违约责任和争议协商等工作；

16．会同市财政局、市公路局、市发展改革委、市国土资源局、市环保局等相关职能部门（单位）建立综合评价体系，对项目进行中期评估；

17．根据市政府安排组建项目移交工作小组，并对项目资产进行评估和性能测试，代表政府方收回项目合同约定的项目资产和股权。

	济宁鲁南公路工程公司
（政府方出资代表）
	1．代表政府方与中选社会资本方共同出资成立项目公司；

2．负责按照合同约定按时足额出资；

3．参与项目公司章程制定，选派人员进入项目公司三会（股东会、董事会、监事会）及财务管理；

4．依据法律法规及PPP项目合同、项目公司章程、股东协议等规定，参与项目的建设、运营、维护、移交。

	市国土资源局
	1．负责土地规划调整完善工作；

2．依法负责项目用地手续的审批。

	市发展改革委
	1．参与审核本项目PPP模式实施方案；

2．及时跟踪监管项目，建立健全调价机制；

3．协助做好建立综合评价体系和中期评价工作。

	市审计局
	1．负责项目的政府审计工作；

2．依据法律法规，做好全过程跟踪审计工作；

3．负责对本项目的建设项目总投资进行最终决算审计。

	市水利局
	1．负责项目涉及水利相关手续的审批工作；

2．联系国家、省水利主管部门，进行手续申报工作。

	市煤炭局
	确认煤炭压覆区域内桥涵构造物情况，确认沿线压覆矿区开采计划。

	市港航局
	1．负责项目涉及航运相关手续的审批工作；

2．联系国家、省交通航运主管部门，进行手续申报工作。

	备注：政府其他主管部门根据政府相关要求配合和监督。

济宁市人民政府办公室
2017年3月13日
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室                   2017年3月13日印发

- 2 -
- 1 -